*6.

Ad fratrem Ludovicum Marsilium ordinis Sancti Augustini, exhortatoria.

Magnam tuis uberemque materiam et letandi tribuis et sperandi, ante alios michi, quo fortasse non alius in te oculos altius defixit. 2 Clarum tibi lumen ingenii Deus dedit industrieque nobilis stimulos addidit atque ex his notitiam rerum variarum pro etate mirificam. 3 Ipse nempe, non alius, est «qui dat omnibus affluenter nec impropere»; ipse est cui soli convenit quod ludens Persius longe alio traduxit:

magister artis ingeniique largitor.

4 Et sicut tibi ad rerum perceptionem intellectus sic ad expressionem lingua suppetit, cuius defectus magna sepe decoloravit ingenia et minoribus ostendit imparia. 5 Tu omnibus his instructus et favore Dei fultus et hominum mane primo altum iter dure religionis ingressus es eo duce post quem nemo unquam erravit nisi qui voluit, Augustinum dico, cuius hesisse vestigiis ea demum et ad celum et ad gloriam via est. 6 Adhuc pene puer eras dum, consanguineo illo tuo, viro bono et amico meo, instante ad me perductus, aliquandiu pro tuorum tunc annorum imbecillitate recusantem, bona spe illico me implesti, ut, contra morem propositumque meum tanto imparem amicitiam amplexus, sepe exinde ad me redeuntem in dies letius te viderem,

3 Giacomo, 1, 5; Persio, *Chol.*, 10 (vd. G. Goletti, *Restauri al De otio religioso del Petrarca*, «St. med. e um.», II, 2004, pp. 299-300)

γ = MbSenVaVat ΤΙΤ. *Fratri Ludovico meo carissimo* γ(=Mb *Francisci Petrarce ad magistrum Loysum de Marsiliis ordinis heremitarum Sen Epistola domini Francisci Petrarce missa cuidam fratri Ludovico fratri carissimo suo Va Eiusdem epistola ad magistrum Loysium de Marsiliis ordinis heremitarum Sancti Augustini Vat*) 6 dies MbSenVaVatTVen diem CLNO Nota

*6.

A frate Luigi Marsili dell'ordine di Sant'Agostino, esortatoria.

Fornisci grande e copiosa materia di rallegrarsi e sperare ai tuoi, prima di tutto a me, di cui forse nessun altro ha saputo figgere più a fondo gli occhi in te. ² Dio ti ha dato chiara luce d'ingegno ed ha aggiunto nobili sproni di operosità e, prodotta da questi due, una conoscenza di varie cose mirabile per l'età. ³ È lui infatti, non altri, «che dà copiosamente a tutti e non rinfaccia»; è lui a cui solo si addice ciò che Persio ha scherzosamente riferito di gran lunga ad altro:

maestro di arte e dispensatore di ingegno.

⁴ E così come hai intelletto per intendere le cose, così per esprimerle hai la lingua, il cui difetto ha spesso scolorito grandi ingegni facendoli apparire inferiori a ingegni minori. ⁵ Tu, fornito di tutto questo e sostenuto dal favore di Dio e degli uomini, sei entrato di primo mattino nell'alto cammino di una regola severa con la guida di colui seguendo il quale nessuno mai sbagliò se non chi lo volle, intendo Agostino: star stretto alle sue orme, questa soltanto è la via per il cielo e per la gloria. ⁶ Eri ancora quasi un bambino quando per insistenza di quel tuo consanguineo, uomo buono e mio amico, fosti condotto da me, che per un po' di tempo avevo rifiutato in considerazione della tua età allora ancora debole, e subito mi riempisti di buona speranza sicché contro il mio solito e contro quel che mi ero proposto abbracciai un'amicizia

A Luigi Marsili (vd. P. Falzone, in *DBI*, LXX, pp. 767-771), 1373, anno in cui Petrarca incontrò di nuovo Marsili, che aveva conosciuto quando questi era ancora un ragazzo ed era stato mandato dall'ordine a studiare teologia presso lo Studio di Padova. ⁵ Un documento mostra che alla fine degli anni '50 Ludovico, che era nato nel 1342, era già frate agostiniano. Difficile stabilire quando sia entrato nell'ordine, forse già nel 1356 o 1357, comunque intorno ai quattordici anni, che era l'età minima richiesta (la notizia del suo precoce ingresso in religione si fonda proprio sulla testimonianza di Petrarca: vd. Falzone cit., p. 767). ⁶ Falzone cit., p. 767, pensa che a presentare Luigi a Petrarca possa essere stato lo zio paterno Filippo. L'espressione «*Adhuc pene puer eras*», dato che Luigi era nato nel 1342 e che la *pueritia* si concludeva a quattordici anni, condurrebbe a datare non molto dopo il 1356 questo primo incontro. A questo primo soggiorno padovano del Marsili deve riferirsi, in base ai caratteri della scrittura, la postilla allo Svetonio di Oxford che ricorda il dono di una moneta romana da parte di Ludovico (Berté, *Svetonio*, post. 596 «*Et hoc quidem, quod meminerim, nusquam legi in libris; sed patet in numismate aureo quod michi nuper advexit frater Ludovicus Sancti Augustini et meus*»).

admirans unde tibi id etatis nostre amicitie tanta cupiditas et sepe mecum in silentio, post etiam cum amicis illud patris Ambrosii reptens: «Puer iste, si vixerit, aliquid magni erit». 7 Transiverunt interim anni plures – nichil enim tam tacite tamque velociter transit – diuque te in patriam reverso tuo conspectu carui. 8 Ecce nunc puer meus ad me rediit, sed, ut ait Naso,

iam iuuenis, iam vir, iam se formosior ipso,

ea scilicet forma quam nec etas imminuet nec morbus eripiet nec mors ipsa. 9 Iam non de te igitur tantum spero, sed spero simul et gaudeo; est enim presentis boni nomen gaudium, spes futuri. 10 Ecce iam te magnis viris parem teneo, maximis mox tenebo. Age modo, perge iter assumptum, excita te ipsum, adde geminum calcar ingenio, hinc honoris, hinc pudoris. 11 Mane cepisti; noli sub meridiem torpere. Solent pigri viatores, dum solem celi medio suspiciunt, multum lucis sibi superesse cogitantes umbras querere seque somno et quieti tradere, sero tandem experrecti inclinatam diem seque elusos intelligere. 12 Id ex te certe non metuo: non hoc michi animi tui ardor spondet, non frons, non oculi, non verba denuntiant. 13 Vere autem multos ad summa venturos error iste detinuit et avertit, dum auctoritate nescio quorum insanorum freti nescio quam etatem consistentem vana sibi persuasione confingunt; que nulla unquam sui in parte consistit, sed it semper et labitur et currit et rapitur utque ait Cicero, «volat». 14 Excusat forsitan utcunque senectutis inertiam fragilitas et morborum cohors undique illam premens, que tamen, siquid insite virtutis est reliquum neque omnia anni volucres abstulerunt, magna vi senilem suis a finibus abigit torporem et vigorem iuvenilem ad honestos actus manu